§. LXXXVII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

§. LXXXVII.

De Clericis illegitimis.

CAPUT XV.

Filii Clericorum illegitimi a quibusdam beneficiis arcendi.

„Ut paternæ incontinentiæ memoria
 „a locis Deo consecratis, quos maxime puritas, sanctitasque decet, longissime arceatur, non liceat filiis Clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in Ecclesiis, ubi eorum Patres beneficium aliquod Ecclesiasticum habeant, aut habuerunt, quodcunque etiam dissimile beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesiis quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel alias obtinuerunt, habere. Quod si in præfenti Pater, & filius in eadem Ecclesia beneficia obtinere reperiantur, cogatur filius suum beneficium resignare, aut cum alio permutare extra Ecclesiam intra trium mensium spatium, alias ipso jure privatus existat, & super iis quæcunque dispensatio subreptitia censeatur. Ad hæc reciprocarum resignationes, si quæ posthac a parentibus Clericis in favorem filiorum fient, ut alter alterius beneficium consequatur, sequatur.

„sequatur, in fraudem hujus decreti, & Sæcul XVI.
 „canonicarum sanctionum factæ omni- A. C. 1563.
 „no censeantur, nec collationes secu-
 „tæ, vigore hujusmodi resignationum,
 „seu aliarum quarumcunque, quæ in
 „fraudem factæ fuerint, ipsis Clerico-
 „rum filiis suffragentur.

§. LXXXVIII.

De Vicariis perpetuis.

CAPUT XVI.

*Beneficia curata non convertantur in sim-
 plicia: ei, in quem translata fuerit cura
 animarum, assignetur congrua portio:
 Vicariæ cessent, cura ad
 titulos revocata.*

„Statuit sancta Synodus, ut Ecclesia-
 „stica beneficia sæcularia, quocun-
 „que nomine appellentur, quæ curam
 „animarum ex primæva eorum insti-
 „tutione, aut aliter quomodocunque
 „retinent, illa deinceps in simplex be-
 „neficio, etiam assignata Vicario per-
 „petuo congrua portione, non conver-
 „tantur, non obstantibus quibuscun-
 „que gratiis, quæ suum plenarium effe-
 „ctum non sunt consecutæ: in iis ve-
 „ro, in quibus contra earum institutio-
 „nem, seu foundationem, cura anima-
 „rum in Vicarium perpetuum transla-
 „ta est, etiamsi in hoc statu ab imme-
 „mora-

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

Sess. 7. de
Ref. c. 7.

„morabili tempore reperiantur, si con-
„grua portio fructuum Vicario Eccle-
„siæ, quocunque nomine is appelletur,
„non fuerit assignata, ea quamprimum,
„& ad minus intra annum a fine præ-
„sentis Concilii, arbitrio Ordinarii,
„juxta formam decreti sub felicis re-
„cordationis Paulo tertio, assignetur.
„Quod si id commode fieri non possit,
„aut intra dictum terminum factum
„non erit, cum primum per cessum,
„vel decessum Vicarii, seu Rectoris, aut
„quomodolibet alterum eorum vacave-
„rit, beneficium curam animarum reci-
„piat, ac Vicariæ nomen cesset, & in
„antiquum statum restituatur.

§. LXXXIX.

De veneratione Episcopis debita.

CAPUT XVII.

*Episcopi dignitatem suam morum gravi-
tate commendent: nec cum Regum Mini-
stris, Regulis, aut Baronibus, indi-
gna demissione se gerant.*

„Non potest sancta Synodus non gra-
„viter dolere, audiens Episcopos
„aliquos sui status oblitos Pontificiam
„dignitatem non leviter dehonestare:
„qui cum Regum ministris, Regulis, &
„Baronibus in Ecclesia, & extra, inde-
„centi quadam demissione se gerunt,
„&

„& veluti inferiores ministri altaris, ni-
 „mis indigne non solum loco cedunt, Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
 „sed etiam personaliter illis inserviunt:
 „quare hæc, & similia detestans sancta
 „Synodus, sacros Canones omnes, Con-
 „ciliaque generalia, atque alias Apo-
 „stolicas sanctiones ad dignitatis Epi-
 „scopalis decorem, & gravitatem per-
 „tinentes renovando, præcipit, ut ab
 „hujusmodi in posterum Episcopi se ab-
 „stineant, mandans eisdem, ut tam
 „in Ecclesia, quam foris suum gradum,
 „& ordinem præ oculis habentes, ubi-
 „que se Patres, & Pastores esse me-
 „minerint: reliquis vero tam Principi-
 „bus, quam ceteris omnibus, ut eos
 „paterno honore, ac debita reverentia
 „prosequantur. „

§. XC.

De decretorum dispensatione.

C A P U T XVIII.

*Canones ad amissim serventur: si quando
 in eis dispensandum, id valide, ma-
 ture, & gratis fiat.*

„Sicut publice expedit legis vincu-
 „lum quandoque relaxare, ut ple-
 „nius eventibus casibus, & necessi-
 „tatibus, pro communi utilitate satis-
 „fiat: sic frequentius legem solvere,
 „exemploque potius, quam certo per-
 „sona-
Hist. Eccles. Tom. XLVII.

Sæcul. XVI. „sonarum, rerumque delectu petenti-
A.C. 1563. „bus indulgere, nil aliud est, quam
 „unicuique ad leges transgrediendas
 „aditum aperire: quapropter sciant uni-
 „versi sacratissimos Canones exacte ab
 „omnibus, & quoad ejus fieri poterit,
 „indistincte observandos: quod siurgens,
 „justaque ratio, & major quandoque
 „utilitas postulaverit cum aliquibus di-
 „spensandum esse, id causa cognita,
 „ac summa maturitate, atque gratis,
 „a quibuscunque, ad quos dispensatio
 „pertinebit, erit præstandum, aliter-
 „que facta dispensatio subreptitia cen-
 „seatur. „

In Francia mos obtinuit, quod
 nulla dispensatio a Pontifice concessa
 tanquam legitima habeatur, si datur in
 re, circa quam sacri Canones eidem
 dispensandi facultatem non concedunt,
 aut quæ Ecclesiæ Gallicanæ, & Regni
 statutis adversatur. (*)

§. XCI.

De duello.

C A P U T XIX.

*Monomachia, sive duellum pœnis gravissi-
 mis punitur.*

„Dete-

(*) Certe Regni, & Gallicanæ libertatis
 principia parisi non sunt auctoritatis cum sacris
 Canonibus.

Detestabilis duellorum usus fabricante
 „diabolo introductus, ut cruenta
 „corporum morte animarum etiam per-
 „niciem lucretur, ex Christiano Orbe
 „penitus exterminetur: Imperator, Re-
 „ges, Duces, Principes, Marchiones,
 „Comites, & quocunque alio nomine
 „Domini temporales, qui locum ad Mo-
 „nomachiam in terris suis inter Chri-
 „stianos concesserint, eo ipso sint ex-
 „communicati, ac jurisdictione, & Do-
 „minio civitatis, castri, aut loci, in
 „quo, vel apud quem duellum fieri per-
 „miserint, quod ab Ecclesia obtinent,
 „privati intelligantur: & si feudalia sint,
 „directis Dominis statim acquirantur:
 „qui vero pugnam commiserint, & qui
 „eorum patrini vocantur, excommuni-
 „cationis, ac omnium bonorum suorum
 „proscriptionis ac perpetuæ infamiæ
 „pœnam incurrant, & ut homicidæ
 „juxta sacros Canones puniri debeant,
 „& si in ipso conflictu decesserint, per-
 „petuo careant Ecclesiastica sepultura:
 „illi etiam, qui consilium in causa duelli
 „tam in jure, quam facto dederint, aut
 „alia quacunque ratione ad id quem-
 „quam suaserint, necnon spectatores
 „excommunicationis, ac perpetuæ ma-
 „ledictionis vinculo teneantur, non ob-
 „stante quocunque privilegio, seu prava
 „consuetudine etiam immemorabili.

Sæcul. XVI.
 A C I 63.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. XCII.

*De Principum patrocinio erga
Clericos.*

CAPUT XX.

*Quæ sunt juris Ecclesiastici Principibus
Sæcularibus commendantur.*

„Cupiens sancta Synodus Ecclesiasti-
„cam disciplinam in Christiano po-
„pulo non solum restitui, sed etiam per-
„petuo fartam a quibuscunque impedi-
„mentis conservari, præter ea, quæ de
„Ecclesiasticis personis constituit, sæcu-
„lares quoque Principes officii sui ad-
„monendos esse censuit, confidens, eos
„ut Catholicos, quos Deus sanctæ fi-
„dei, Ecclesiæque protectores esse vo-
„luit, jus suum Ecclesiæ restitui non
„tantum esse concessuros, sed etiam sub-
„ditos suos omnes ad debitam erga Cle-
„rum, Parochos, & superiores Ord-
„nes, reverentiam revocatos, nec
„permisuros, ut Officiales, aut inferio-
„res Magistratus, Ecclesiæ, & perso-
„narum Ecclesiasticarum immunitatem,
„Dei ordinatione, & Canonicis Sanctio-
„nibus constitutam, aliquo cupiditatis
„studio, seu inconsideratione aliqua,
„violenter, sed una cum ipsis Principibus
„debitam sacris summorum Pontificum,
„& Conciliorum constitutionibus obser-
„van-

vantiam præstent: decernit itaque, & præcipit Sacros Canones, & Concilia Generalia omnia, nec non alias Apostolicas sanctiones, in favorem Ecclesiasticarum personarum, libertatis Ecclesiasticæ, & contra ejus violatores editas, quæ omnia præsentis etiam decreto innovat, exacte ab omnibus observari debere, prætereaque admonet Imperatorem, Reges, Respublicas, Principes, & omnes, & singulos, cujuscunque status, & dignitatis extiterint, ut, quo largius bonis temporalibus, atque in alios potestate sunt ornati, eo sanctius, quæ Ecclesiastici juris sunt, tanquam Dei præcipua, ejusque patrocinio tecta, venerentur: nec ab ullis Baronibus, Domicellis, Rectoribus, aliisque Dominis temporalibus, seu Magistratibus, maximeque ministris ipsorum Principum, lædantur, sed severe in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atque jurisdictionem impediunt, animadvertant, quibus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, Religionem, Ecclesiarumque protectionem existant, imitantes anteriores, optimos, Religiosissimosque Principes, qui res Ecclesiæ suæ in primis auctoritate, ac munificentia auxerunt, nedum ab aliorum injuria vindicarunt: adeoque in ea re

Sæcul. XVI.
 A.C.1563.

Sæcul XVI
A. C. 1563.

quisque officium suum sedulo præstet, quo cultus divinus devote exerceri, & Prælati, ceterique Clerici in residentiis, & officiis suis quieti, & sine impedimentis, cum fructu, & ædificatione populi permanere valeant.

Hujus tenoris erat decretum illud, quod Principum Laicorum emendationem concernit, ac in prioribus conventibus tanto fervore agitabatur, ut Ferrerius Franciæ Orator suam oppositionem interponeret: equidem hoc decretum antea magis erat extensum, prout retulimus, verum difficultates, quæ tam a Gallis, quam a Lunensi Comite Hispaniæ Oratore opponebantur, tantum effecerunt, ut Patres plura delere, alia moderari, atque ad præsentem normam restringere coacti fuerint (*) nihilominus, etiamsi hoc decretum tantopere fuerit restrictum, Galli tamen nunquam illud receperunt, quia Synodus ibidem præcipit, ut omnes Pontificum

(*) Si Pontifices, Ecclesiastici, & Monachi tantam contra Reformationis articulos repugnantiam ostendissent, nonne Continuatoris calamus nunquam cessasset, illos traducere, tanquam unicas causas omnium tumultuum, qui per hæreticos in Christiano orbe fuere fuscitati: ecce! quam sincerum fuit apud nonnullos Reformationis desiderium.

ficum Constitutiones in favorem Eccle-
 siasticorum sancitæ effectui darentur, quod Gallis nimis amplum videtur, plu-
 resque reperiuntur Decretales, quæ in Regno nunquam fuerunt receptæ.

Sæcul. XVI.
 A C 1563.

§. XCIII.

Clausula Synodi decretis apposita.

C A P U T XXI.

*In omnibus salva Sedis Apostolicæ Aucto-
 ritas maneat.*

„Postremo sancta Synodus omnia, &
 „singula, sub quibuscunque clau-
 „sulis, & verbis, quæ de morum re-
 „formatione, atque Ecclesiastica disci-
 „plina, tam sub felicitis recordationis
 „Paulo tertio, ac Julio tertio, quam sub
 „Beatissimo Pio quarto Pontificibus Ma-
 „ximis, in hoc sacro Concilio statuta
 „sunt, declarat, ita decreta fuisse, ut
 „in his salva semper Sedis Apostolicæ
 „auctoritas & sit, & esse intelligatur.,
 Ceterum cum Galli decreta sub Julio III.
 edita nunquam approbarint, atque ante
 Synodi suspensionem, prout memoravi-
 mus, recesserint, hinc vigesimum primum
 hoc caput æque, ac clausula ad finem
 Concilii apposita ibidem approbatio-
 nem non obtinuit: porro his ea
 die Sessio absolvebatur.